






Juletræsfest på Hotel Gudenå i Ry - cirka 1956

Højt fra træets grønne top stråler juleglansen! Der blev travet rundt og rundt om det kæmpesto-
re juletræ 6. juledag, da Ry Håndværker- og Borgerforening afholdt den traditionelle fest. Først 
havde børnene afleveret deres overtøj i den kolde garderobe ved indgangen, derefter strøm-
mede de store børn ind i den pyntede sal. Under ledelse af voksne blev kredsene dannet, så de 
mindste gik nærmest træet, mens de større fordeltes udad mod væggene. Tæt ved træet holdt 
voksne mænd vagt, så ingen kom for nær til lysene på træet. Brandvagter stod med våde klude 
på lange stænger, klar til at slukke lysene. Voksne førte an i dansen om træet og bestemte, hvad 
der skulle synges, - og hvornår det var nok, så alle børn kunne stille op i rækker for at få en god-
tepose. De medfølgende familiemedlemmer kunne sidde på balkonen og følge med i løjerne, 
eller de kunne gå ind i restauranten for at få en kop kaffe. Fugten drev ned ad de kolde mure, 
mens fru Knudsen og Henry Nielsen m.fl. fra scenen spillede op til sanglege og dans. De pæne 
piger dansede, mens de frække drenge øvede sig i at glide på gulvet, indtil de blev stoppet. Det 
var en dejlig fest.

Foto: Victor Baunsgaard, Ry Lokalarkiv.
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Fotografierne er taget i 1959 af Victor Baunsgaard, Ry. 
Det er de gule drengespejdere med udenlandske gæster. Vi mener, at præsten er Pastor Bolwig, 
Tulstrup.
Kan nogen hjælpe med oplysninger?

Foto: Victor Baunsgaard, Ry Lokalarkiv
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Efterlysninger



Det skete

For 50 år siden – 1968 Ry Rådhus
Ry Rådhus, Knudsvej 34, blev opført i 1968, efter at 
de tre kommuner Dover, Alling-Tulstrup og Gl. Rye 
var blevet lagt sammen til én kommune. Man købte et 
område på hjørnet af Alleen og Knudsvej, hvor 2 huse 
først måtte fjernes, inden byggeriet af det nye rådhus 
kunne begynde. I 2017 blev rådhuset fjernet for at 
give plads til et nyt plejehjem.

For 25 år siden – 1993 Brandstationen i Ry
13. februar 1993 blev den nye brandstation på Brun-
højvej 13 i Ry indviet. Brandstationen var dog allerede 
blevet taget i brug d. 16. december 1992. Brandvæse-
net i Ry hører i dag under Østjyllands Brandvæsen.

For 75 år siden – 1943 Ry Stadion
I strålende sol indviedes Ry Stadion den 23. august. 
Fra Ry Folkeskole kom 170 idrætsfolk marcherende 
ind på stadion. Festdagen blev fejret med taler og fæl-
lessang. Derpå var der fodbold- og håndboldkampe 
samt gymnastik. Om aftenen var Ry Sportsklub vært 
for en mindre kreds på Hotel Gudenå.

For 100 år siden – 1918 Ry Biograf
Dette blev bragt i Silkeborg Avis 27/6 1918:
Godsejer H. Nørgaard ansøger Dover Sogneraad, om 
Bevilling til at drive et fast Biografteater i Ry. Det er 
Hensigten, at der skal opføres en særlig Bygning til 
dette Brug ved Siden af Hotellet, saa det kan ventes, 
at Teatret vil blive baade velindrettet og stilfuldt som 
alt, hvad Hr. Nørgaard bygger. Sogneraadet vedtog at 
anbefale Andragendet. Kgl. Bygningsinspektør Hack 
Kampmann tegnede bygningen.

Foto: Preben Baltzer, Ry LokalarkivFor 125 år siden – 1893 Låsby Korsvej Mejeri
Låsby Korsvej Mejeri blev taget i brug den 1. novem-
ber 1893 på initiativ af bl.a. Søren Peder Jensen, Flen-
sted Byvej 10 og Jens Laursen,”Vestergården”. Desuden 
var Jens Hermansen, der ejede gården Elleskovvej 3 i 
Låsby, med. Inden man gik i gang med opførelsen af 
det nye mejeri, var L. Lauritsen, der var medejer af 
det private mejeri på Nørregade 7, blevet overtalt til 
at indtage pladsen som det nye mejeris første bestyrer.

Foto: Arne Olesen, Låsby, Ry Lokalarkiv.


